
 الجـمـهـوريـة الجـزائـريـة الـديـمـقـراطـيـة الـشـعـبـيـة

 وزارة الـتـعـلـيـم الـعـالـي و الـبـحـث الـعـلـمي
 

NATIONAL HIGHER SCHOOL FOR 
HYDRAULICS 

 

"The MujahidAbdellah ARBAOUI" 

 

 المدرسة الوطنية العليا للري
 "المجاهد عبد الله عرباوي"

 

 

 
 

 
 

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES 
 

 

Pour l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique 

 
Option : Réutilisation des Eaux Non Conventionnelles  

 
THEME :  
 
 

Conception d’une STEP des eaux usées de la Laiterie 

SOUMMAM W. Béjaïa en vue de leur réutilisation 
 

 

Présenté par : 

MELLOUT Mohamed                                            

 
Devant les membres du jury 

 

Nom et Prénoms 

 

 

Grade 

 

Qualité 

[...]
Chapitre 3                                                                                               ENSH  

31 
 

- Désinfection au chlore, à l’ozone et/ou aux UV ;  

- Elimination de composés spécifiques : métaux, certains anions, pesticides…. 

Le tableau n résume les différents procédés et technologies les mieux adaptés à la pollution 

spécifique à traiter. 

 

5Tableau 3.4 : Procédés et technologies applicables en traitement tertiaire [7] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre 3                                                                                               ENSH  

32 
 

3.2. Traitement des boues 
Les techniques actuelles d’épuration des eaux usées industrielles ainsi que les seuils de rejet 

de plus en plus exigeants et les quantités à traiter de plus en plus grandes, entraînant, au 

cours des différentes phases de traitement, une importance production de boues. Les boues 

contiennent en général 95 % à 98 % d’eau. Les traitements imposés aux boues d’effectuent 

classiquement en déférentes retapes : épaississement, digestion anaérobie, déshydratation, 

séchage et valorisation [10].  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8Figure 3.8 : Les principaux procédés de traitement des boues 

 

3.2.1. Procédés de traitement des boues 

A. Épaississement et déshydratation des boues 

Cette première étape permet d’améliorer les caractéristiques physiques des boues et de 

réduire de trois à six fois le volume des boues, diminuant ainsi les volumes à épandre, les 

coûts de stockage, d’élimination et de transport. Cette diminution de volume peut se faire 

suivant différents procédés : l’épaississement, la déshydratation et le séchage (par ordre 

croissant de cout et d’efficacité). L’épaississement a pour effet d’augmenter la proportion en 

matières sèches dans les boues, il peut se faire par des moyens mécaniques (égouttage, 

centrifugation, …) ou simplement par voie gravitaire. On ne cherche pas lors de ce 

traitement à modifier le caractère liquide de la boue. La déshydratation est une étape de 

réduction de volume d’eau également, mais encore plus poussée que l’épaississement. Dans 

ce cas, les boues passent de l’état liquide à un état solide (pâteux). [10] 



Chapitre 3                                                                                               ENSH  

33 
 

Au moyen de centrifugeuses, de filtre-presse ou de filtres à bandes, la siccité des boues est 

augmentée. Selon les techniques utilisées, elle varie de 15 à 20%, au terme de cette étape. 

Le séchage élimine l’eau en totalité ou presque par chauffage (siccité environ 65%), lits de 

séchage (à l’air libre sur une couche filtrante de sable ou de graviers) ou évaporation. A 

l’issue du séchage, les boues se présentent sous forme de poudre ou de granulés. [10]  

B. Stabilisation 

Les boues de STEP contiennent des matières organiques (dégradables ou non), des matières 

minérales et des organismes pathogènes. Comme son nom l’indique, la technique de 

stabilisation induit la stabilisation du caractère fermentescible des boues, en dégradant les 

matières organiques ou en bloquant les réactions. Elle jouit d’avantages majeurs tels que la 

valorisation énergétique du biogaz produit, lorsque la stabilisation s’effectue par voie 

anaérobie. On distingue, en effet, différents procédés de stabilisation utilisant les voies 

aérobie, anaérobie, et chimique. La stabilisation par voie aérobie peut se faire dans des 

bassins d’aération. Le compostage est également un procédé de stabilisation par voie 

aérobie. Il reproduit en accéléré le processus de décomposition de la matière organique 

dans le sol. [12] 

Brièvement, le procédé s’effectue en trois étapes par les bactéries. Dans la première étape, 

la matière organique fraîche est dégradée pouvant entrainer une augmentation de 

température (50 à 70 °C) sous l’action de bactéries. Cette étape est suivie d’une phase de 

stabilisation. La troisième phase dite de maturation correspond à une phase d’humification 

de la matière organique. La matière organique stabilisée et riche en composés humiques 

obtenue par compostage peut être utilisée comme amendement pour les sols. La 

stabilisation par voie chimique est également employée et se réalise par chaulage. 

Contrairement au compostage, le chaulage ne transforme pas la matière organique mais 

inhibe l’activité bactérienne par augmentation du pH. Les boues sont ainsi déshydratées et 

stabilisées. Par ailleurs, le chaulage ne modifie pas le caractère nutritif des boues pour le sol. 

[12]  

C. Hygiénisation 

Les boues de STEP contiennent des micro-organismes vivants en provenance des eaux usées 

et des processus de traitement. Cette étape de traitement thermique des boues permet 

d’obtenir un résidu dépourvu d’agents pathogènes et encourage un épandage contrôlé et 

sans risques. Elle est indispensable dans certains contextes d’épandages agricoles. Le 

chaulage représente un mode d’hygiénisation puisque les organismes potentiellement 

pathogènes sont rendus inertes par l’augmentation de pH. De même, la première phase de 

compostage détruit les organismes pathogènes du fait de la forte augmentation de la 

température [12] 

 

 



Chapitre 3                                                                                               ENSH  

34 
 

Conclusion 
Les procédés de fabrication, lavage et autres exploitations à caractère industriel contribuent à la 

pollution des eaux résiduaires et ont un impact direct sur l’environnement, d’où la nécessité d’un 

traitement poussé et adéquat à chaque polluant. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CHAPITRE 4 : DIMENSIONNEMENT DE LA 

STATION D’EPURATION 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre 4                                                                                               ENSH  

36 
 

Chapitre 4 : Dimensionnement de la station d’épuration 

Introduction 
L’épuration des ERI a pour objectif de réduire la charge polluante qu’elles véhiculent, afin de 

rendre au milieu aquatique qui est le milieu récepteur une eau de qualité, respectueuse des 

équilibres naturels et normes. Dans une STEP l’épuration des eaux passe par différentes 

étapes ; dont on va les présenter ci-dessous : les prétraitements suivis des traitements 

physicochimiques puis les traitements biologiques et enfin les traitements tertiaires. 

 

4.1. Caractéristiques des eaux usées de la laiterie Soummam  
6Tableau 4.1 : Caractéristiques des eaux usées de la laiterie Soummam 

Caractéristique Unité Valeurs 
Ph  10.8 
Température °C 32.1 
Conductivité mS/cm 4.9 
DCO mg/l 819 
DBO5 mg/l 150 
Rapport DCO/ DBO5  5.46 
MES mg/l 243.8 
Huiles et graisses mg/l 1000 
Azote global mg/l 133.6 
Phosphore total mg/l 16.4 
Nitrite mg/l 2.1 
Nitrate mg/l 37.8 
Chlore mg/l 0.1 
Calcium mg/l 68.3 
Débit moyen Journalier m3/j 2220 

 

 4.2. Grille de qualité des ERI 
 

La grille de qualité récapitule de manière simplifiée la qualité de l’eau à savoir les 

concentrations des principaux polluants, comme présenté dans le tableau suivant : 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre 4                                                                                               ENSH  

37 
 

7Tableau 4.2 : Grille de qualité des ERI[3] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comme nous pouvons le constater, l’eau résiduaire industrielle à traiter comporte des 

polluants à présence considérée comme étant comprises entre ‘ Mauvaise et très mauvaise ’ 

concernant les polluants : DCO, DBO5, PO4
3- nécessitant donc un traitement poussé voir 

spécifique  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9Figure 4.1 : Evaluation des polluants 

La figure précédente expose clairement la situation ainsi que l’intérêt de cette intervention 

sur les polluants dépassant les normes, à noter que la DCO, DBO et MES sont nettement au-

delà des valeurs limites. 

0 100 200 300 400 500 600 700 800 900

DCO

DBO

MES

Phosphore

Evaluation des polluants

Valeur Norme



Chapitre 4                                                                                               ENSH  

38 
 

 

4.3. Dimensionnement de la station d’épuration 

4.3.1. Evaluation des charges polluantes : 

Charge polluante C (kg/j) = Concentration (mg/l) x Qrej (l/j) 

Calcul de la charge polluante de la DCO 

CDCO = 
819 ×2220

1000
 

CDCO = 1818.18 kg/j 

Calcul de la charge polluante de la DBO5 

CDBO5 = 
150 ×2220

1000
 

CDBO5 = 333 kg/j 

Calcul de la charge polluante de l’azote total 

CNT = 
133.6 ×2220

1000
 

CNT = 296.6 kg/j 

Calcul de la charge polluante du phosphore total 

Cp = 
16.4 ×2220

1000
 

Cp = 36.4 kg/j 

Calcul de la charge polluante des MES 

CMES =  
243.8 ×2220

1000
 

CMES = 541.2 kg/j 

Calcul de la charge polluante des huiles et graisses 

Chuiles =  
1000 ×2220

1000
 

Chuiles = 2220 kg/j 

 

 

 

 

 

 



Chapitre 4                                                                                               ENSH  

39 
 

Le tableau suivant récapitule les charges polluantes par jour  

8Tableau 4.3 : paramètres de base du dimensionnement de la STEP 

Paramètre Unité Valeur 

Qrej m3/j 2220 

DBO5 kg/j 333 

DCO Kg/j 1818.18 

NT Kg/j 296.6 

P Kg/j 36.4 

MES Kg/j 541.2 

Huiles et graisses kg/j 2220 

 

4.3.2. Schéma du traitement des ERU de la laiterie Soummam  

En se basant sur ces données, nous allons dimensionner une STEP des eaux usées 

industrielles de charge nominale de 2220 m3/J en vue de réutiliser l’eau traitée comme eau 

de lavage des sols et camions, arrosage des espaces verts, refroidissement et en lutte contre 

les incendies. La STEP comprendra les ouvrages de traitement suivant :  

- Un poste de relevage des eaux brutes ;  

- Un bassin d’homogénéisation ; 

- Un prétraitement (Dégrillage, Déshuilage/dégraissage) ;  

- Traitement primaire (Coagulation-Floculation-Décantation) ;  

- Un traitement biologique (boue activée)  

- Traitement tertiaire (charbon actif en poudre + désinfection) ;  

- Traitement de boues (Epaississement, Digesteur anaérobie, filtre à bande) 

 

 

4.3.3. Dimensionnement des ouvrages de la station d’épuration 

Le dimensionnement se fait en se basant sur le débit des ERU ainsi que les charges des 

polluants comme suit : 

 

 

 

 



Chapitre 4                                                                                               ENSH  

40 
 

4.3.3.1. Bassin d’homogénéisation 

L'ensemble des effluents est mélangé dans un bassin d'égalisation, retenant la totalité des 

eaux usées qui s’écoulent en une journée, ce qui permet d’obtenir un effluent parfaitement 

homogénéisé, mais aussi de réguler le débit à une valeur constante et indépendante des 

écoulements. Généralement, afin d'obtenir un mélange homogène et d'éviter les dépôts de 

matières décantables, il est nécessaire d'assurer un brassage vigoureux de la masse liquide 

ainsi qu’une légère aération pour éviter la formation d’odeurs. Cependant, étant donné le 

débit élevé d'eaux usées que nous traitons, nous avons estimé que le simple écoulement des 

eaux permettrait un mélange suffisant des différents effluents. 

En pratique, le bassin d'égalisation permet, en plus d'homogénéiser le mélange, de réguler 

son pH par ajout de chaux ou d'acide sulfurique selon le pH en entrée (mesures régulières 

sur place) et selon le pH optimal de l'étape suivante de coagulation/floculation. 

Le débit à la sortie du bassin d'égalisation sera constant et sera fixé en fonction du débit 

journalier d'effluents de l’industrie qui est de Q = 2220 m3/j 

En ce qui concerne le volume de ce bassin, par sécurité, nous l'avons dimensionné pour qu'il 

puisse contenir 150% du volume total d'effluents par jour. 

 Calcul du volume 

V = 150% Q = 1.5 x 2220 

V = 3330 m3 

Pour une hauteur H = 3m 

 Calcul de la surface 

S = V/H = 3330/3 

S = 1110 m2 

 Calcul du diamètre  

D = √
4×𝑆

𝜋
 = √

4×1110

3.14
 

D = 37.6m 

 Calcul du temps de séjour Ts 

Ts = V/Q = 3330/2220 x 24 

Ts = 36h 

 

 

 

 



Chapitre 4                                                                                               ENSH  

41 
 

9Tableau 4.4 : Dimensionnement du bassin d’homogénéisation 

Paramètres Unité Valeur 

Volume m3 3330 

Surface m2 1110 

Diamètre m 37.6 

Temps de séjour h 36 

 

4.3.3.1. Prétraitement 

A. Dégrillage 

Calcul de la langueur de la grille 

Pour le calcul de la grille, en utilise la méthode de KIRSCHMER. La largeur de la grille est 

donnée par l’expression suivante : 

L = 
𝑠×sin (𝛼)

ℎ𝑚𝑎𝑥(1−𝛽)×𝜎
 

𝐿 : Largeur de la grille (m) 

S : Surface de passage de l’effluent(m2) 𝛼𝛼 : Angle d’inclinaison de la grille                            

avec l’horizontal= (60° à 80°) 

hmax : Hauteur maximum admissible de l’eau sur une grille(m),  

hmax = (0.15 à 1.5 m).  

𝛽 = Fraction de surface occupée par les barreaux. 

𝑑

𝑑 + 𝑒
 

Tel que :  

𝑑 : épaisseur des barreaux (cm) 

𝑒 : espacement des barreaux(cm) 

 

10Tableau 4.5 : Espacement et épaisseur des barreaux 

Paramètres Grille grossière Grille fine 

d (cm) 2 1 

e (cm) 5 à 10 0.3 à 1 

 

 



Chapitre 4                                                                                               ENSH  

42 
 

Surface de passage de l’effluent :  

𝑆 =  
𝑄𝑟𝑒𝑗

𝑉
 

Q : Débit de la station(m3/s) 

V : Vitesse de passage à travers la grille(m/s). 

 Pour un réseau séparatif, v = (0.1 à 1 m/s) 

 Pour un réseau unitaire, v = (1.2 m/s) 

 

 

On obtient donc : 
𝑄𝑟𝑒𝑗 × sin (𝛼)

𝑉 × ℎ𝑚𝑎𝑥(1 − 𝛽) × 𝜎
 

 

A.1. Dégrillage grossier : 

Données de départ  

 

11Tableau 4.6 : Données de base du dégrilleur grossier 

 

 

 

 

 

On obtient donc : 

L= 
0.026×sin (60)

0.8×0.9(1−0.2)×0.5
  

L= 0.078m 
 
On prend L= 0.25m  
 

S = 
0.026

0.8
  

S = 0.0325m2 
 
On prend S = 0.13 m2 et l = 0.50m 
  
 

A.2. Dégrillage fin : 
12Tableau 4.7 : Données de base du dégrilleur fin 

 

 



Chapitre 4                                                                                               ENSH  

43 
 

 

 

On obtient donc : 

L= 
0.026×sin (60)

0.8×0.9(1−0.5)×0.5
  

L= 0.125m 
 
On prend L= 0.25m 
 

S = 
0.026

0.8
  

S = 0.0325m2 
On prend S = 0.13 m2   et l = 0.50m 

Calcul de nombre de barreaux 
 
 
La largeur de la grille égale : 𝑳 = 𝑵𝒆 ∗ 𝒆 +   Avec :  
 
: Nombre des barreaux.  
Nb : Nombre d’espacement  
𝑒 : espacement entre les barreaux  
𝑏 : diamètre des barreaux  
 

Or : 𝑵𝒆 = 𝑵𝒃 + 𝟏 

On obtient donc :    

𝑁 =  
𝐿 − 𝑒

𝑒 + 𝑏
 

 

 

 Grillage grossier : 

𝑁 =  
0.25−0.08

0.08+0.01
 = 2 

On prend N = 4 barreaux 

 

 Grillage fin 

𝑁 =  
0.25 − 0.01

0.01 + 0.01
= 12  

 

On prend N = 12 barreaux 



Chapitre 4                                                                                               ENSH  

44 
 

 

 

Nous récapitulons les paramètres liés aux dégrilleurs dans le tableau suivant 

 

13Tableau 4.8. Les dégrilleurs 

Paramètre Unité Grillage grossier Grillage fin 

Débit de rejet Qrej m3/s 0.026 0.026 

Hauteur d’eau H m 0.9 0.9 

Epaisseur des 
barreaux 

cm 2 1 

Espacement des 
barreaux 

cm 8 1 

Largeur de la grille cm 0.25 0.25 

Surface de la grille m2 0.13 0.13 

Nombre de 
barreaux 

/ 4 12 

 

 

B. Déshuilage-dégraissage 

Les ouvrages de déshuilage et de dégraissage sont dimensionnés pour une vitesse 

ascensionnelle de 15 m/ h maximum et des temps de séjour de 8 à 15 min. Le débit d’air 

insufflé est de l’ordre de 0,3 m3 par mètre cube d’eau et par heure. [11] 

Le dégraisseur élimine 80% de graisse et la graisse.  

B.1. Dimensionnement du déshuileur-dégraisseur 

 On prend un temps de séjour de ts = 15min avec une hauteur H = 3m 

On a V = Qrej x ts 

V : Volume du déshuileur-dégraisseur 

Qrej : Débit d’eau usée résiduaire 

On obtient  

V = 0.026 x 15 x 60 = 23.4 m3 

V = 23.4 m3 

 

 

 



Chapitre 4                                                                                               ENSH  

45 
 

On a également : 

V =  𝐻 × 𝜋 ×
𝐷2

4
 

Avec : 
[...]
Les objectifs du traitement sont [7] :  

- la réduction du volume des boues 

- la réduction voire l’élimination du pouvoir fermentescible.  

- la Réduction du risque sanitaire et environnemental 

La filière de traitement des boues comprend en générale un traitement d’épaississement, 

une étape de stabilisation suivie d’une filtration, le séchage puis l’élimination (incinération, 

réutilisation). Le choix des traitements apportés aux boues des eaux résiduaires industrielles 

dépend fortement de leurs origines et caractéristiques (teneur en matières sèche, teneur en 

MO et MVS, concentration en ETM…etc.) 

 

 

Production journalière des boues 

 Boue primaire : 

DXp = DBO5e + MESe 

DXp = 249.75 + 487.12 = 736.87 

DXp = 736.87 kg/j 

Avec une concentration de 20 à 30 mg/l 

Qp = 736.87/25 = 29.47 m3/j 

 Boue secondaire : 

DXs = DBO5e + DCOe + NTe 

DXs = 172.67 + 283.05 + 237.3 

DXs = 729.02 kg/j 

Avec une concentration de 10 à 30 mg/l 

Qs = 729.02/20 = 36.45 m3/j 

 



Chapitre 4                                                                                               ENSH  

62 
 

 

 Boue tertiaire 

DXt = 15% Besoin journalier en CAP 

DXt = 0.15 x 22.2 

DXt = 3.33 kg/j 

Avec une concentration de 10 à 20 mg/l 

Qt = 3.33/15 = 0.22 m3/j 

 

 

 Production totale des boues 

DXt = DXp + DXs + DXt = 736.87 + 729.02 + 3.33 

DXt = 1469.22 kg/j 

 

A. Volume de l’épaississeur 

V = Q x Ts 

Q : débit total journalier = 66.14 m3/j 

Ts : temps de séjour 2 jours 

V = 132.28 m3 

 

B. Surface de l’épaississeur 

S = V/H 

On prend H = 3m 

S = 44.1 m2 

D = √
4×𝑆

𝜋
 = √

4×44.1

𝜋
 

D = 7.5 m 

Hauteur du cône = D x 0.15 

H = 1.125 m 

 



Chapitre 4                                                                                               ENSH  

63 
 

Digesteur anaérobie 

Dans le but de diminuer le volume des boues et augmenter leurs quantités, les boues 

épaissies arrivent au digesteur avec une concentration de 80 g/l. 

- Débit des boues arrivant au digesteur 

Qb = DXt/80 = 1469.22 / 80 

Qb = 18.36 m3/j 

- Temps de séjour 

Ts = 175 x 10-0.03*t 

Avec t=30°C On obtient :  Ts = 22 Jours 

- Volume du digesteur 

V = Qb x Ts = 18.36 x 22  

V = 404.5 m3 

- Surface du digesteur 

S = V / H 

On prend H = 5m 

S = 404.5 / 5 

S = 80.9 m2 

- Diamètre du digesteur 

D = √
4×𝑆

𝜋
 = √

4×80.9

𝜋
 

D = 10.15m 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre 4                                                                                               ENSH  

64 
 

24Tableau 4.19 : Dimensionnement de l’épaississeur et digesteur 

Paramètre Unité Valeur 

Epaississeur : 
Volume 
Surface 
Diamètre  
Hauteur du cône 
Hauteur 

 
m3 

m2 

m 
m 
m 

 
132.28 
44.1 
7.5 
1.125 
3 

Digesteur : 
Débit 
Volume 
Surface 
Diamètre 
Hauteur 

 
m3/j 
m3 

m2 

m 
m 

 
18.36 
404.5 
80.9 
10.15 
5 

 

C. Filtre a bande 

- Quantité des boues extraites 

Pour une durée de fonctionnement retenue : T= 8 h/j, la quantité de boue à traiter par heure 

est donnée par la formule suivante : 

DXth = DXt/T = 1469.22/8 

DXth = 183.53 m3/h 

- Quantité de boue extraite 

Pour une suscité finale de Sf = 18% 

Q = DXT/ Sf = 1469.22 / 0.18 x 1000 

Q = 8.16 m3/j 

 

 

- Largeur de la bande 

Pour une capacité de filtration de 150 kg MS/h/m, la largeur de la bande est donnée par la 

relation suivante : 

L = DXth / 150 = 183.53/150 

L = 1.22m 

 

 

 



Chapitre 4                                                                                               ENSH  

65 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

13Figure 4.5 : Schéma d’un filtre a bande 

25Tableau 4.20 : Dimensionnement du filtre a bande 

Paramètre Unité Valeur 

Temps de fonctionnement 
 

h 8 

Quantité de boue extraite 
par heure 

m3 183.53 

La Suscite finale - 18 % 

Largeur de la bande m 1.22 

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre 4                                                                                               ENSH  

66 
 

4.3.4. Evaluation des charges après traitement 

Suite a cette série de traitements adaptés dans le but de répondre aux normes de rejets ainsi 

que de pouvoir réutiliser ces eaux, voici un tableau qui récapitule les charges polluantes 

relativement aux normes de rejet.  

 

26Tableau 4.21 : Evaluation des charges polluantes 

Paramètre Unité Valeur Norme 

Qrej m3/j 2220 N/A 

DBO5 kg/j 32.26 77.7 

DCO Kg/j < 47.75 266.4 

NT Kg/j 59.32 66.6 

P Kg/j 9.12 22.2 

MES Kg/j 24.38 77.7 

Huiles et graisses kg/j 40 44.4 

 

D’une part le tableau montre bien que les valeurs des charges polluantes sont nettement inférieures 

aux normes de rejet prévenant ainsi tout impact négatif sur l’environnement lors du rejet au milieu 

naturel.  

D’autre part, les eaux résultantes à cette composition de traitements peuvent en effet être 

réutilisées en arrosage des espaces verts de proximité ainsi que pour les lavages des sols, camions et 

véhicules de transport en plus de l’alimentation du réseau incendie de l’usine et ce en second 

objectif de réutilisation.  

La variante de réutilisation en process limité à certaines étapes suite au traitement membranaire que 

subissent déjà les eaux provenant de l’ADE, est envisageable théoriquement mais reste mal perçue 

au sein d’une industrie agroalimentaire.   



Chapitre 4                                                                                               ENSH  

67 
 

 

Conclusion 
Les ERI de diverses origines contiennent des polluants dangereux qu'il faut éliminer avant le 

rejet en milieu naturel par des procédés adéquats en fonction des caractéristiques des eaux 

usées ainsi que les normes de rejet et/ou de réutilisation. Ces polluants sont éliminés par le 

biais de différentes techniques et étapes réalisées dans une station d'épuration comme 

décrit en détails au long de ce chapitre. 

Le traitement répond aux normes de rejet au milieu naturel ainsi qu’à la réutilisation en 

lavage, refroidissement et autres besoins cités précédemment. 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CHAPITRE 5 : CALCULS HYDRAULIQUES 
 

  



Chapitre 5                                                                                               ENSH  

69 
 

Chapitre 5 : Calculs hydrauliques 

Introduction 
L’objectif de ce chapitre suite au dimensionnement des ouvrages de la station d’épuration 

est de déterminer et dimensionner les branchements assurant le flux des ERU de l’entrée de 

la STEP, entre les différents compartiments et traitements jusqu’à la sortie. 

 

5.1. Conduite de refoulement 
La conduite de refoulement a pour but de relier le poste de relevage à la chaine de 

traitement de la STEP à commencer par le dégrilleur. 

Dimensionnement de la conduite 

Le diamètre économique est donné par la formule de BONNIN [13] : 

D = √𝑄 = √0.026 

D = 0.161 m on prend le diamètre normalisé : 

D = 200mm 

 

La hauteur manométrique de la pompe 

𝐻MT = 𝐻𝑔 + 𝛥H + 𝑃exh 

Avec : 

Hg : différence des cotes de plan d’eau entre le puisard et le dégrilleur, Hg = 3 m 

∆𝐻 : les pertes de charges totales, tel que ∆𝐻 = 0.012 

𝑃exh : pression à l’exhaure, tel que 𝑃exh (1 :1.5) m, en prend 𝑃exh = 1 m 

𝐻MT = 3 + 0.012 + 1 

𝐻MT = 4.012 m 

 

Choix de la pompe : 

On utilise des pompes relevage pour le des eaux usées de puisard vers le dégrilleur. Donc 

pour choisir le type de pompe on utilise le catalogue Caprari (logiciel Caprari). On opte pour 

2 pompes en parallèles et une de secours, de type KCD300R 22062RN-E. 

 

 

 



Chapitre 5                                                                                               ENSH  

70 
 

Dimensionnement du poste de relevage 

- Volume 

V = 
𝑄×𝑇

4(𝑁−1)
 avec 

Q : Débit à pomper 

T : Durée du cycle de la pompe : T = 30min 

N : Nombre de pompes 

V = 
0.026 ×30×60

4(3−1)
  

V = 5.58 m3 

S = V/H on prend H = 2 

S = 2.93 

On choisit la paire L = 2m ; l = 1.46m 

 

27Tableau 5.1 Dimensions du poste de relevage 

Paramètre Unité Valeur 

Volume m3 5.58 

Surface m2 2.93 

Hauteur m 2 

Largeur m 1.46 

Longueur m 2 

 

Profil hydraulique 

Le profil hydraulique consiste à calculer les différents niveaux d’eau le long de la chaîne de 

traitement, qui nous renseigne sur la position de la ligne de charge.  

Les cotes moyennes de terrain naturel des zones d’implantation des ouvrages sont 

représentées dans le tableau suivant : 

 

 

 

 

 



Chapitre 5                                                                                               ENSH  

71 
 

28Tableau 5.2 Profil hydraulique 

Désignation CTN (m) 

Dégrilleur 21 

Déshuileur-dégraisseur 19.5 

Bassin de coagulation 19.2 

Bassin de floculation 19 

Décanteur primaire 18.8 

Bassin d’aération 18 

Décanteur Secondaire 18 

Bassin du CAP 18 

Ozonation 18 

 

5.2. Dimensionnement des conduites reliant les ouvrages  
 

 

K : Coefficient de perte de charge, K = 0,001052 

𝑄 : Débit entrant, 𝑄 = 0,578 m3/s. L : Langueur de la conduite en (m). 

β : Coefficient dépendant du régime d’écoulement, β = 1,77. 

m : Coefficient dépendant du type de matériau de la conduite, m = 4,774.  

D : Diamètre de la conduite en mm.  

𝐶PA: Cote du plan d’eau au point A (m). 

𝑃PB : Cote du plan d’eau au point B (m). 

Calculs des longueurs des conduites reliant les ouvrages 

Les longueurs des conduites sont calculées à partir du plan de masse de la station 

d’épuration et pour tous nos calculs on utilisera les longueurs équivalentes pour tenir 

compte des pertes de charges singulières tel que : 

Leq = 1.05 x Lréelle 

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre 5                                                                                               ENSH  

72 
 

29Tableau 5.3 Longueurs des conduites reliant les ouvrages 

Désignation Lréelle Leq 

 Dégrilleur-déshuileur 10 10.5 

Déshuileur-bassin de coag 15 15.75 

Bassin de coag-bassin de 
floculation 

15 15.75 

Bassin de floc-décanteur 
primaire 

20 21 

Décanteur p-B.aération 20 21 

B.aération-déc secondaire 20 21 

déc secondaire - Bassin du 
CAP 

20 21 

Bassin du CAP-Ozonation 20 21 

 

Calculs des diamètres des conduites reliant les ouvrages 

 

 

On sait que selon l’équation de Bernoulli 

Cp1 = H1 + Z1 et Cp2 = H2 + Z2 

On obtient donc le résultat exprimé sous forme de tableau suivant 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre 5                                                                                               ENSH  

73 
 

30Tableau 5.4 : Récapitulatifs des calculs hydrauliques 

Désignation CTN 
(m) 

Cr (m) He 
(m) 

CFE (m) 

Dégrilleur 20 22 0.9 22.9 

Déshuileur-
dégraisseur 

19.5 20.5 2 22.5 

Bassin de 
coagulation 

19.2 19.8 2 21.8 

Bassin de 
floculation 

19 19.5 2 21.5 

Décanteur 
primaire 

18.8 17 4 21 

Bassin 
d’aération 

18 16.5 4 20.5 

Décanteur sec 18 16 3 18.5 

Bassin du CAP 18 15 3 18 

Ozonation 18 15 2 17 

 

Conclusion 
Au cours de ce chapitre nous avons suivi l’acheminement de l’effluant en ERI de la laiterie 

Soummam au cours de son traitement en termes de longueur, cotes et diamètres assurant 

ainsi son écoulement d’une étape de traitement à une autre jusqu’à sa sortie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L (m) Cp1 – Cp2 
(m) 

D (mm) 

10.5 0.4 400 

15.75 0.7 450 

15.75 0.3 400 

21 0.5 450 

21 0.5 450 

21 2 500 

21 0.5 400 

21 1 400 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONCLUSION GENERALE 

 

 

 



Conclusion générale                                                                       ENSH 
 

75 
 

Conclusion générale  
 Le traitement proposé étant adéquat aux eaux usées résiduaires de la Laiterie Soummam – 

Bejaïa – non seulement limite les dégâts sur le milieu externe mais procure également une 

opportunité de réutilisation à la fois écologique et économique pour l’entreprise. 

La laiterie Soummam fait partie de ces usines responsables de la pollution de 

l’environnement, afin de remédier à ce problème nous avons proposé une stratégie de 

traitement et de réutilisation de ses eaux usées par le biais d’une station d’épuration. Nous 

avons commencé par un bassin d’homogénéisation qui permet de réguler le débit entrant 

pour entamer la série à commencer par un pré-traitement mécanique, un traitement 

physico-chimique suivi par un traitement biologique à boue activée pour conclure avec un 

traitement tertiaire comportant une désinfection par ozonation. 

Ce traitement permet à la fin d’obtenir une eau qui répond non seulement aux normes de 

rejets des eaux usées en milieu naturel mais aussi une réutilisation au sein de l’industrie 

pour le lavage des véhicules de transports, des espaces internes, l’alimentation du réseau 

incendie ainsi que l’irrigation des espaces verts de proximité. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REFERENCES BIBLIOGRAPHIQUES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



REFERENCES BIBLIOGRAPHIQUES ENSH 

  
 

 

Références bibliographiques 
 

1- SARL Laiterie Soummam Documentation, 2010 

2- Journal officiel de la république algérienne N°26, 23 avril 2006. 

3- Authors: Chris Binnie, Martin Kimber, Hugh Thomas - Source: Basic Water Treatment, 1 Jan 

2017 (61–83) 

4- Joseph PRONOST, STATIONS D’EPURATION : DISPOSITIONS CONSTRUCTIVES POUR 

AMELIORER LEUR FONCTIONNEMENT ET FACILITER LEUR EXPLOITATION, FNDAE N° 22 bis  

5- J.L. Burgaud. Les eaux résiduaires dans l’industrie laitière. Le Lait, INRA Editions, 1969, 49 

(487),pp.417-433. hall-00928495f 

6- WateReuse Association, 635 Slaters Lane, Alexandria, VA, USA Received 17 December 2004, 

Accepted 29 April 2005, Available online 25 January 2006. 

7- Sarina J. Ergas, M.ASCE; Brian M. Therriault; and David A. Reckhow, M.ASCE, Journal of 

Environmental Engineering Volume 132 Issue 3 - March 2006 

8- Pollution industrielle de l’eau : Stratégie et méthodologie. Technique de l'ingénieur.Volume 

G1220. 

9- Traitements tertiaires des effluents industriels. Technique de l’ingénieur. Volume G1310. 

10- Forafrance, Construction, Installation et mise en service d’une step. 

11- Traitement physicochimique de la pollution insoluble. Technique de l'ingénieur.Volume 

G1270 

12- Traitement biologiques aérobies des effluents industriels. Technique de l'ingénieur.Volume 

G1300. 

13- Margot, J., Magnet, A., Thonney, D., Chèvre, N., de Alencastro, F., Rossi, L. 2011. Traitement 

des micropolluants dans les eaux usées – Rapport final sur les essais pilotes à la STEP de Vidy 

(Lausanne). Ed. Ville de Lausanne. 

14- Fonds National pour le Développement des Adductions d'Eau potable (FNDAE) 

15- DOCUMENT TECHNIQUE FNDAE n° 10 (1990), Elimination de l’azote dans les stations 

d’épuration biologiques des petites collectivités. Optimisation de la conception et du 

dimensionnement – Ministère de l’Agriculture, CEMAGREF QEPP Paris, décembre 1990, 60 p. 

16- Marc Bohlr EAWAG : l’institut de recherche sur l’eau du domaine des EDF, Avril 2012 

 

https://www.icevirtuallibrary.com/author/Binnie%2C+Chris
https://www.icevirtuallibrary.com/author/Kimber%2C+Martin
https://www.icevirtuallibrary.com/author/Thomas%2C+Hugh
https://www.icevirtuallibrary.com/doi/book/10.1680/bwtse.63341

	Introduction générale
	Chapitre 1 : Présentation de la zone d’étude
	Introduction
	1.1. La zone industrielle de Akbou
	1.2. Principale activité humaine
	1.3. Ressources hydriques
	1.4. Présentation de la laiterie Soummam
	1.5. Système d’évacuation et traitement des eaux usées rejetées existant

	Conclusion
	Chapitre 2 : Généralités sur les eaux usées industrielles
	Introduction (1)
	2.1. Définitions et généralités
	2.1.1. Définition d’une eau usée
	2.1.2. Définition d’une eau résiduaire industrielle

	2.2. Caractéristiques des eaux usées industrielles
	2.2.1. Paramètres de mesure de la pollution
	2.2.1.1. Couleur
	2.2.1.2. Odeur
	2.2.1.3. Température(T)
	2.2.1.4. Turbidité
	2.2.1.5. Matières en suspension (MES)
	2.2.1.6. Potentiel d’hydrogène
	2.2.1.7. La conductivité
	2.2.1.8. Demande chimique en oxygène (DCO)
	2.2.1.9. Demande biochimique en oxygène (DBO)